

KẾ HOẠCH

Kế hoạch Bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Xuân Thành

- Thực hiện kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Tư pháp xã Xuân Thành;

- Nhằm Giúp tuyên truyền viên pháp luật nắm được vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; cập nhật kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật mới ban hành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Ban tư pháp xã Xuân Thành xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ đối với đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong giai đoạn hiện nay.

- Giúp tuyên truyền viên pháp luật nắm được vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; cập nhật kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật mới ban hành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các quy định pháp luật liên quan trực tiếp tới hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật.

- Củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản trong quá trình thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Tuyên truyền viên pháp luật, đồng thời xây dựng, hình thành thói quen vận dụng các kỹ năng nghiệp vụ vào quá trình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Xuân Thành tham dự đầy đủ nội dung chương trình bồi dưỡng, tích cực trao đổi, nắm vững các nội dung, kỹ năng giải quyết công việc.

- Phương pháp bồi dưỡng cần được cải tiến mạnh mẽ, trong đó có ứng dụng công nghệ thông tin; vận dụng, tổ chức thực hiện truyền đạt nội dung phải linh hoạt, dễ hiểu và phù hợp với đối tượng cụ thể.

- Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo có hiệu quả thiết thực, đáp ứng tốt nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật; kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, nhân dân trong xã.

II. Nội dung, phương pháp tổ chức

1. Nội dung, số tiết học tập

- Kiến thức chung về phổ biến giáo dục pháp luật: 2 tiết
- Kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật: 4 tiết
- Kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật: 2 tiết

2. Đối tượng và phương pháp tổ chức

2.1. Đối tượng

Đối tượng tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền viên pháp luật gồm: Đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã Xuân Thành.

2.1. Phương pháp tổ chức

- Ban tư pháp chủ trì mời giảng viên là tuyên truyền viên pháp luật cấp huyện về giảng dạy, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ tuyên truyền viên.
- Ban Tư pháp chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ theo chương trình;
- Đánh giá kết quả cuối khóa lớp bồi dưỡng nghiệp vụ.

3. Thời gian, địa điểm và chương trình

- Thời gian tập huấn 01 ngày vào ngày 28/06/2024.
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Xuân Thành.
- Buổi sáng ngày 28/06/2024 từ 07 giờ 30 đến 08 giờ: phát tài liệu và ổn định tổ chức.

Từ 08 giờ đến 11 giờ 30 Giảng viên lên lớp bài “Kiến thức chung về phổ biến giáo dục pháp luật và Kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật” (09 giờ 30 giải lao 15 phút).

- Buổi chiều làm việc từ 13 giờ 30, giảng viên tiếp tục giảng bài “Kỹ năng,

nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật” đến 15 giờ 30 phút. Từ 15 giờ 30 đến 16 giờ 30 giải đáp các thắc mắc của đại biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan quan bố trí thời gian, địa điểm phù hợp để tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ Tuyên truyền viên cấp xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Ban Tư pháp lập dự toán kinh phí tổ chức hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền viên pháp luật gửi về Ban Tài chính để trình cấp chủ tịch UBND xã phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Ban văn hóa

Bố trí hội trường và cơ sở vật chất để thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

3. Ban Tài chính

Căn cứ quy định về kinh phí tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch này có hiệu quả.

Trên đây là nội dung Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ đối với Tuyên truyền viên pháp luật xã Xuân Thành, đề nghị các ban, ngành liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc để Kế hoạch này đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, TP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Hoàng Thụ